
                                       

 

                                                    АДМИНИСТРАЦИЯ 

                 АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

г.                                г.  Аксай                                      №  

О внесении изменений в постановление  

Администрации Аксайского городского  

поселения от 27.11.2012 г. № 574 «Об утверждении  

Устава муниципального казенного учреждения  

Аксайского городского поселения «Благоустройство и ЖКХ» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

Уставом муниципального образования «Аксайское городское поселение», — 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление Администрации Аксайского городского 

поселения от 27.11.2012 г. № 574 «Об утверждении Устава муниципального казенного 

учреждения Аксайского городского поселения «Благоустройство и ЖКХ». 

2. Утвердить Устав Муниципального казенного учреждения Аксайского 

городского поселения «Благоустройство и ЖКХ» в новой редакции                            

(Приложение №1 к настоящему постановлению).  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Аксайского городского поселения по вопросам 

ЖКХ – А.С. Куленок. 

 

Глава Администрации  

Аксайского городского поселения                                                   А.М. Агрызков 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

Проект постановление вносит  

МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ» 



 



 



 
Приложение №1 к проекту Постановления Администрации Аксайского 

городского поселения 

 от    ___________   № _____ 

 

УТВЕРЖДЕН: 

Постановлением Администрации 

Аксайского городского поселения 
 

от ________________2020  года №____ 

 

_____________ А.М. Агрызков 

 

 

 

 

 

 

 

 

   У С Т А В 

Муниципального казенного учреждения 

Аксайского городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ» 
                                                           (в новой редакции) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

г. Аксай 

2020 г. 
 



1.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Муниципальное казенное учреждение Аксайского городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ» (далее — «Учреждение»), создано на основании 

постановления Администрации Аксайского городского поселения от 27.11.2012 г. 

№574 «Об утверждении Устава муниципального казенного учреждения Аксайского 

городского поселения «Благоустройство и ЖКХ».   

1.2. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

«О некоммерческих организациях», Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими 

законодательными актами Российской Федерации и Ростовской области, 

нормативными правовыми актами Ростовской области, муниципальными 

правовыми актами и настоящим Уставом. 

1.3. Учреждение является юридическим лицом и приобретает права 

юридического лица с момента государственной регистрации. 

1.4.  Учреждение является некоммерческой организацией, финансируется из 

средств бюджета Аксайского городского  поселения, имеет бюджетную смету, 

самостоятельный баланс, лицевые счета для учета операций по исполнению 

бюджета, открытые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.  

1.5. Учреждение обладает правами муниципального казенного учреждения.  

1.6. Учредителем Учреждения выступает муниципальное образование 

«Аксайское городское поселение». Функции и полномочия Учредителя Учреждения 

осуществляет Администрация Аксайского городского поселения 

  1.7.  Учредитель осуществляет следующие функции и полномочия учредителя: 

  1.7.1. Утверждает Устав Учреждения.  

  1.7.2. Определяет перечень мероприятий, направленных на развитие Учреждения. 

  1.7.3. Принимает решения: 

  1.7.3.1. О реорганизации или ликвидации Учреждения. 



  1.7.4. Согласовывает распоряжение недвижимым имуществом, закрепленным за 

Учреждением, или приобретенным за счет средств, выделенных Учредителем на 

приобретение этого имущества. 

 1.7.5. Формирует и утверждает муниципальное задание в соответствии с 

предусмотренными его уставом видами деятельности. 

 1.7.6. Осуществляет финансовое обеспечение деятельности муниципального казенного 

учреждения, в том числе выполнения муниципального задания в случае его утверждения. 

 1.7.7. Устанавливает порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет 

муниципальных казенных учреждений в соответствии с общими требованиями, 

установленными Министерством финансов Российской Федерации. 

           1.7.8. Согласовывает распоряжение движимым имуществом муниципального казенного 

учреждения. 

 1.7.9.  Осуществляет контроль за деятельностью муниципального казенного учреждения 

в соответствии с порядком, установленным администрацией муниципального образования 

Аксайское городское поселение. 

1.7.10. Осуществляет иные функции и полномочия учредителя, установленные 

федеральными законами. 

1.8. Имущество, находящееся в муниципальной собственности 

муниципального образования «Аксайское городское поселение», закрепляется за 

Учреждением для управления им в пределах, установленных законом, в 

соответствии с целями и видами деятельности Учреждения (далее — «Имущество»).  

Собственником Имущества Учреждения является муниципальное образование 

«Аксайское городского поселение».  

1.9. Учреждение осуществляет функции муниципального заказчика в целях 

реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации 

полномочий Администрации Аксайского городского поселения, а также для 

организации управления закрепленным за ним Имуществом, и организации 

проведения процедур, необходимых для обеспечения содержания и эксплуатации 

такого Имущества, на основании бюджетной сметы. 

1.10. Учреждение имеет круглую печать, содержащую полное фирменное 

наименование, ИНН, основной государственный регистрационный номер. 



Учреждение вправе иметь штампы, удостоверения, бланки со своим фирменным 

наименованием.  

1.11. Учреждение имеет обособленное имущество, может от своего имени 

приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести 

обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 

1.12. Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его 

распоряжении денежными средствами, собственник имущества Учреждения несет 

субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения при недостаточности 

указанных денежных средств.  

1.13. Полное наименование Учреждения: Муниципальное казенное 

учреждение Аксайского городского поселения «Благоустройство и ЖКХ». 

Сокращенное наименование Учреждения: МКУ АГП «Благоустройство и 

ЖКХ». 

1.14. Место нахождения Учреждения: 346720, Ростовская область, г. Аксай, 

ул. Маяковского 13. 

 

2. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

2.1. Предметом деятельности Учреждения является реализация полномочий 

органа местного самоуправления Аксайского городского поселения по обеспечению 

необходимых условий для решения вопросов местного значения в области 

санитарного содержания и благоустройства, озеленения, дорожного хозяйства, в 

сфере погребения и похоронного дела, в области организации использования, 

охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах поселения, в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также оказание 

поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного 

порядка, создание условий для деятельности народных дружин. 

2.2. Основной целью деятельности Учреждения является: 

2.2.1. Осуществление функций муниципального заказчика Администрации 

Аксайского городского поселения при размещении заказов для решения вопросов 

местного значения в области санитарного содержания и благоустройства,  



дорожного хозяйства, озеленения, в сфере организации погребения и похоронного 

дела, в области организации использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в 

границах поселения, в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, а также  в сфере оказания поддержки гражданам и их объединениям, 

участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности 

народных дружин. 

2.3. Для достижения указанной цели Учреждение осуществляет следующие 

основные виды деятельности: 

2.3.1. Выполняет функции муниципального заказчика и от имени 

муниципального образования «Аксайское городское поселение» заключает 

муниципальные контракты и договора по следующим видам работ, услуг: 

- санитарное содержание и обслуживание городских территорий, улично-

дорожной сети, парков, скверов, кладбищ и расположенных на них объектов 

внешнего благоустройства; 

- содержание, ремонт, капитальный ремонт и обеспечение надлежащей 

эксплуатации объектов внешнего благоустройства, в том числе: 

-  содержание, ремонт, капитальный ремонт, эксплуатация и инженерная 

защита автомобильных дорог в черте Аксайского городского поселения, в том числе 

внутриквартальных, элементов обустройства автомобильных дорог, тротуаров, 

искусственных сооружений на них; 

- содержание, ремонт, капитальный ремонт и эксплуатация сетей наружного 

уличного освещения;  

- обеспечение необходимых условий содержания, эксплуатации и ремонта 

объектов благоустройства (зеленые насаждения, кладбища, плиточное покрытие, 

парки, скверы, объектов, относящихся к малым архитектурным формам); 

-  приобретение объектов, относящихся к малым архитектурным формам; 



- подбор, захоронение (утилизация) трупов павших животных, отлов и 

содержание безнадзорных животных (на основании, поступивших заявок); 

- организация профилактических работ по дератизации, дезинсекции, по 

борьбе с карантинными вредителями и клещами; 

-  оформление территории Аксайского городского поселения к праздникам 

(государственным и городским); 

- разработка проектно-сметной документации на выполнение работ по 

содержанию, ремонту, капитальному ремонту объектов, относящихся к дорожному 

хозяйству и уличному освещению; 

2.3.2. В целях обеспечения защиты населения и территории муниципального 

образования «Аксайское городское поселение» от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на территории Аксайского городского 

поселения Учреждение осуществляет: 

- планирование, организация и осуществление мероприятий на 

территории Аксайского городского поселения по гражданской обороне, разработка 

и реализация плана гражданской обороны, плана защиты населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на территории Аксайского городского поселения; 

- подготовка и содержание в готовности необходимых сил и средств для 

защиты населения, и территории от чрезвычайных ситуаций; 

- обучение населения способам защиты и действиям в чрезвычайных 

ситуациях; 

- поддержание в постоянной готовности к использованию систем 

оповещения, объектов гражданской обороны; 



  - участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах Аксайского городского поселения; 

          - участие в разработке проектов нормативных правовых актов Аксайского 

городского поселения по вопросам гражданской обороны, защиты населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций; 

- участие в мероприятиях, проводимых Администрацией Аксайского 

городского поселения по контролю в области гражданской обороны и защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций; 

          - осуществление координации деятельности организаций, расположенных на 

территории Аксайского городского поселения, в области гражданской обороны, 

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах; 

           - осуществление в установленном порядке сбора, обработки и обмена 

информации в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечении пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах; 

    - организация работы по созданию резервов финансовых и материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

       2.3.3. Учреждение является постоянно действующим органом управления при 

Администрации Аксайского городского поселения, специально уполномоченным на 

решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций. 

2.3.4. Оказывает поддержку гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создает условия для деятельности народных 

дружин. 

 2.3.5. Организовывает  и проводит  мероприятия по благоустройству и 

озеленению территории Аксайского городского поселения, в том числе: 



- разрабатывает и направляет на согласование Учредителю правила 

благоустройства территории поселения, осуществляет контроль за их соблюдением, 

организовывает благоустройство территории поселения в соответствии с указанными 

правилами; 

- оказывает муниципальную услугу по оформлению разрешений на снос, 

пересадку, обрезку зеленых насаждений; 

- участвует в работе комиссии по оценке целесообразности сноса (пересадки, 

обрезки, вырубки) зеленых насаждений; 

- осуществляет контроль по охране зеленых насаждений от самовольной вырубки. 

2.3.6. Организовывает мероприятия по использованию, охране, защите, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах поселения 

        2.3.7. Выполняет иные функции, направленные на достижение целей 

Учреждения, в том числе: 

 -представление Учреждения во всех государственных и территориальных 

органах и судебных инстанциях по вопросам, отнесенным к компетенции 

Учреждения; 

-обеспечение своевременного рассмотрения предложений, заявлений и жалоб, 

относящихся к сфере деятельности Учреждения и принятие по ним необходимых 

мер; 

-реализация муниципальных программ, утвержденных Постановлениями 

Администрации Аксайского городского поселения, вносит изменения в 

действующие муниципальные программы, разрабатывает проекты новых 

муниципальных программ для Аксайского городского поселения в целях реализации 

своих видов деятельности; 

-составление и исполнение бюджетной сметы; 

-принятие и исполнение бюджетных обязательств, в пределах доведенных 

лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований; 



-обеспечение результативности, целевого характера использования 

предусмотренных бюджетными ассигнованиями; 

-внесение главному распорядителю бюджетных средств, предложений по 

изменению бюджетной росписи; 

-ведение бюджетного учета; 

-формирование и представление бюджетной отчетности получателя 

бюджетных средств главному распорядителю бюджетных средств; 

-разработка проекта постановлений и распоряжений Администрации 

Аксайского городского поселения и других нормативных и ненормативных 

документов по вопросам, входящим в компетенцию Учреждения; 

-участие в приемо-сдаточной комиссии вновь возводимых объектов; 

-совершение все необходимые действия, связанные с осуществлением 

регистрации права оперативного управления, права постоянного (бессрочного) 

пользования на Имущество. 

2.3.8. Предоставляет муниципальные услуги в сфере погребения и 

похоронного дела (организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения). 

2.4. Учредитель, в соответствии с настоящим Уставом Учреждения, на 

осуществление видов деятельности формирует и утверждает муниципальное 

задание для Учреждения для оказания муниципальных услуг. 

 2.5. Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не 

предусмотренные Уставом. 

2.6. Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в 

соответствии с законодательством требуется специальное разрешение — лицензия, 

возникает у Учреждения с момента ее получения или в указанный в ней срок и 

прекращается по истечении срока ее действия, если иное не установлено 

действующим законодательством Российской Федерации. 

3. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  



ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

3.1. Имущество, включенное в реестр муниципальной собственности 

Аксайского городского поселения, может быть закреплено за Учреждением 

Постановлением собственника, для реализации с целей деятельности Учреждения 

Имущество, закрепленное за Учреждение на праве оперативного управления, 

составляют основные и оборотные средства, финансовые ресурсы, учитываемые на 

балансе Учреждения, а также на забалансовых счетах. 

3.2. Учреждение организует проведение процедур, необходимых для 

обеспечения содержания, ремонта, эксплуатации и инвентаризации Имущества в 

соответствии с целями своей деятельности, заданиями собственника и назначением 

Имущества. 

3.3. Учреждение владеет и пользуется Имуществом в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации, нормативными и не 

нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами и 

настоящим Уставом, в соответствии с целями своей деятельности, заданиями 

собственника и назначением Имущества. 

Учреждение владеет, пользуется Имуществом, закрепленным за ним в 

пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, 

назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжается 

Имуществом с согласия собственника этого имущества. 

Учреждение не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться 

закрепленным за ним Имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, 

выделенных ему по смете, без согласия собственника Имущества.   

3.4. Учреждение вправе иметь в оперативном управлении здания, сооружения, 

комплексы зданий и (или) сооружений, оборудование, транспортные средства, 

оргтехнику, инвентарь, иное имущество, а также земельные участки на праве 

постоянного (бессрочного) пользования для осуществления своей деятельности. 

  3.5.  Принадлежащее Учреждению имущество формируется за счет: 

 - имущества, закрепленного за Учреждением собственником; 

 - имущества, приобретенного за счет целевых средств по бюджетной смете. 



 3.6. Право оперативного управления на Имущество, закрепленное за 

Учреждением, для осуществления своей деятельности, прекращается в случаях, 

установленных действующим законодательством Российской Федерации. 

Право постоянного (бессрочного) пользования земельными участками, 

закрепленными за Учреждением, прекращается по основаниям, установленным 

действующим законодательством Российской Федерации. 

3.7. Учреждение осуществляет полномочия в отношение объектов казны по 

содержанию, ремонту, капитальному ремонту, инвентаризации, без закрепления за 

Учреждением объектов казны на праве хозяйственного ведения или оперативного 

управления. 

3.8. Учреждение имеет право организовывать учет объектов муниципального 

имущества и организовывать проведения процедур, необходимых для обеспечения 

эксплуатации объектов муниципального имущества, включенного в реестр 

муниципальной собственности муниципального образования «Аксайское городское 

поселение» и переданного в оперативное управлению имущества Учреждения либо 

переданного Учреждению на праве постоянного (бессрочного) пользования. 

3.9. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за 

счет средств бюджета Аксайского городского поселения и на основании бюджетной 

сметы. 

3.10. Учреждение является получателем бюджетных средств и находится в 

ведении главного распорядителя бюджетных средств, определяемого в соответствии 

с нормативным правовым актом Администрации Аксайского городского поселения. 

3.11. Учреждение вправе осуществлять приносящую доход деятельность, при 

этом доходы, полученные от такой деятельности, поступают в бюджет Аксайского 

городского поселения. 

 

4. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ 

 

4.1. Непосредственное управление Учреждением осуществляет начальник 

Учреждения, являющийся единоличным исполнительным органом Учреждения 

(далее – «Начальник»).  



Начальник назначается на должность и освобождается от занимаемой 

должности Главой Администрации Аксайского городского поселения в 

установленном порядке по представлению заместителя Главы Администрации 

Аксайского городского поселения (по вопросам ЖКХ). 

Начальник Учреждения назначается на должность сроком на 4 (четыре) года. 

Начальник непосредственно подчиняется заместителю Главы Администрации 

Аксайского городского поселения (по вопросам ЖКХ). 

Начальник действует от имени Учреждения без доверенности, добросовестно 

и разумно представляет его интересы на территории Российской Федерации и за её 

пределами и наделяется всеми полномочиями для обеспечения деятельности 

Учреждения в соответствии с действующим законодательством и настоящим 

Уставом.  

Права и обязанности Начальника, а также основания для изменения и 

расторжения с ним трудовых отношений регламентируются трудовым договором, 

заключаемым с Начальником и Главой Администрации Аксайского городского 

поселения в установленном порядке. 

Начальник действует по принципу единоначалия и несет ответственность за 

последствия своих действий в соответствии с федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ростовской области, 

органов местного самоуправления Аксайского городского поселения, настоящим 

уставом и заключенным с ним трудовым договором. 

4.2. Начальник Учреждения: 

 в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 

законодательством Ростовской области, нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления Аксайского городского поселения осуществляет 

руководство Учреждением; 

 принимает на работу и увольняет работников Учреждения; 

 издает в пределах своей компетенции приказы и распоряжения, обязательные 

для всех работников Учреждения; 

 использует для выполнения целей и задач, стоящих перед Учреждением, 

финансовые средства в пределах бюджетной сметы; 



 осуществляет административно-распорядительную деятельность по 

управлению Учреждением; 

 от имени Учреждения заключает соглашения, договоры, контракты, сделки; 

 вносит предложения по внесению изменений в Устав Учреждения; 

 несет ответственность за результаты деятельности Учреждения и 

достоверность информации о ней; 

 совершает любые юридические и фактические действия, не противоречащие 

действующему законодательству для достижения целей Учреждения. 

4.3. Учредитель Учреждения: 

 определяет цели, предмет и виды деятельности; 

 назначает Начальника по представлению заместителя Главы Администрации 

Аксайского городского поселения (по вопросам ЖКХ); 

 осуществляет контроль за деятельностью Учреждения; 

 передает муниципальное имущество в оперативное управление; 

 утверждает Устав Учреждения и внесение в него изменений; 

 реорганизует и ликвидирует Учреждение; 

 формирует и утверждает бюджетную смету; 

 утверждает передаточный акт или разделительный баланс; 

 назначает ликвидационную комиссию и утверждает промежуточный и 

окончательный ликвидационный баланс; 

 осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством и 

Уставом муниципального казенного учреждения Аксайского городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ». 

4.4. Структура и штатное расписание Учреждения утверждается актом 

Администрации Аксайского городского поселения.  

 

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

5.1. Учреждение строит свои отношения с органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, организациями любых форм собственности и 

гражданами во всех сферах хозяйственной деятельности в порядке, 



предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации, 

законодательством Ростовской области, нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления Аксайского городского поселения. 

5.2. Для выполнения уставных целей Учреждение имеет право в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации: 

- заключать все виды сделок с юридическими и физическими лицами, не 

противоречащие действующему законодательству Российской Федерации, а также 

целям и предмету деятельности Учреждения; 

- устанавливать для своих работников социальные льготы в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации; 

- привлекать граждан для выполнения отдельных работ на основе гражданско-

правовых договоров. 

5.3. Учреждение имеет гражданские права и несет обязанности, необходимые 

для осуществления любых видов деятельности, не запрещенных законодательством 

Российской Федерации, может быть привлечено к ответственности по основаниям и 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

5.4. Учреждение обязано: 

- обеспечивать своим работникам безопасные условия труда; 

- обеспечивать гарантированные действующим законодательством условия 

труда и меры социальной защиты работников; 

- обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам 

заработной платы и иных выплат, проводить индексацию заработной платы в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; 

- выполнять утвержденные в установленном порядке показатели 

экономической эффективности Учреждения; 

- осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов финансово-

хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую отчетность, 

отчитываться о результатах деятельности с предоставлением отчетов в порядке и 

сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации. 

 

6. УЧЕТ, ОТЧЕТНОСТЬ, АУДИТ 



 

6.1. Учреждение ведет бухгалтерский и статистический учет в установленном 

порядке и несет ответственность за его достоверность. 

6.2. Учреждение представляет отчеты о результатах своей деятельности в 

органы государственной и муниципальной власти в соответствии с установленным 

федеральным, региональным и местным законодательством порядке. 

6.3. Учреждение представляет отчетность в органы налоговой службы, 

пенсионной службы, социального страхования. 

6.4. Для проверки и подтверждения правильности финансовой отчетности 

Учреждение вправе привлекать аудиторские организации. 

6.5. Учреждение представляет государственным статистическим органам 

отчетность, необходимую для ведения общегосударственной системы сбора и 

обработки информации. 

  6.6. Финансовый год Учреждения совпадает с календарным годом. 

 

7. ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ 

 

7.1. Отношения работника и Учреждения регулируются трудовым 

законодательством Российской Федерации, трудовым договором, должностной 

инструкцией, правилами внутреннего распорядка Учреждения. 

7.2. Учреждение обеспечивает гарантированный законом минимальный 

размер оплаты труда и меры социальной защиты работников. 

7.3. Учреждение проводит мероприятия по развитию социальной 

инфраструктуры, улучшению условий труда, обеспечивает обязательное социальное 

и медицинское страхование работников в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

8. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

  8.1. Реорганизация Учреждения осуществляется в порядке, предусмотренном 

статьями 57 — 60 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

8.2. Ликвидация Учреждения осуществляется в порядке, установленном 

статьями 61 — 64 Гражданского кодекса Российской Федерации. 


